1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 66/2022

Aos catorzes dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, na sala virtual de reuniões do ILA, às
dezessete horas, realizou-se a sexagésima sexta reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Letras
e Artes. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Roseli Aparecida da
Silva Nery, Adriana Moreira Silveira, Adail Ubirajara Sobral, Artur Emilio Alarcon Vaz, Camila Lawson
Scheiffer, Gabriela Silva, Daniela Schneider, Kelli Machado da Rosa, Guilherme Mello dos Santos,
Antônio Carlos Mousquer, Cássia Lobato Marins, Cláudia Mentz Martins, Daniele Corbetta Piletti, José
Endrew Vieira Maio. Ausências justificadas: Sabatha Catóia Dias (afastado) e Michele Ferreira Fanke
(atestado). Conselho ausentes sem justificativa: Eliane Misiak, Matheus de Souza Salles, Rita Ribeiro,
Juliana Rodrigues e Giselle Silveira. Convidados: Valter Fritsch, Rodrigo Pereira, Fabiane Resende e
Lauro Gomes. A professora Elaine deu início a reunião abordando o único ponto de pauta Mem.
261/2022 – IMEF - Assunto: Alteração Curricular do curso de Física Licenciatura, onde solicita de troca
de semestre de oferta no QSL, a partir de 2023/1, das disciplinas 06497- LIBRAS I (do 7º semestre para o
3º semestre) e 06498 - LIBRAS II (do 8º semestre para o 4º semestre). Estas mudanças atendem a
solicitação do Memorando ILA 124/2022, e serão implementadas junto à alteração curricular em curso,
prevista para entrar em funcionamento no semestre 2023/1. Elaine explica que foi uma solicitação da
própria área de Libras que manifestou a concordância. O conselho aprovou a alteração. Nada mais
havendo a ser tratado a presente reunião foi encerrada.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.39C6.7319.F14C